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RAPORT
I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Ex officio
Rasti nr. 49/2021

né lidhje me

té drejtat e nénave (prindérve) vetushqyese né Kosové lidhur me njohjen e pushimit vjetor
edhe pér dy dité puné pér prindin vetushqyes, i cili i takon sipas Ligjit nr.03/L-212 té Punés
i Republikés sé Kosovés

Drejtuar:

Z. Skender Regica, ministér né detyré i Punés dhe Miréqenies Sociale

Z. Ekrem Kastrati, kryeinspektor i Inspektoratit t& Punés

Prishting, mé 8 mars 2021
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L. QELLIMI I RAPORTIT

1. Ky raport ka pér qéllim ta trajtojé ¢é€shtjen e mosnjohjes sé pushimit vjetor edhe pér dy
dité puné shtesé¢ pér prindér vetushqyes, né pérputhje me nenit 32 t& Ligjit nr.03/L-212 t&
Punés i Republikés s¢ Kosovés.

II. KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2. NE& pajtim me nenin 132 t&€ Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta),
Avokati i Popullit: “Mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregulita té autoriteteve publike.” N& pajtim me kété dhe
me paragrafin 3 t€ kétij neni: “Cdo organ, institucion apo autoritet tietér, qé ushiron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj té¢ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.”

3. ME tutje, Ligji nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit (mé tej: Ligji pér Avokatin e Popullit)
né nenin 16, paragrafi 1, pércakton se i nj&jti ka: “Kompetenca pér t’i hetuar ankesat e
prdnuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljet e té drejtave té njeriut
1é parapara me kushtetuté, ligje dhe akte tiera, si dhe me instrumente ndérkombétare té (é
drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke
pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé paraqesin keqpérdorim té autoritetit.”

4. Po ashtu, né& bazé t& nenit 16, paragrafi 4: “Avokati i Popullit ka kompetencé gé té béjé
hetime qofté pér t’iu pérgjigjur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio),
nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e
Jituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat
dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjiera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.”

5. Pér mé tepér, bazuar né nenin 18, paragrafi 1.1, Avokati i Popullit ka pérgjegjési: “Té
hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave té njeriut dhe veprimet e diskriminimit, dhe té
angazhohet pér eliminimin e tyre.”; si dhe né pajtim me paragrafin 1.2: “7é térheq
vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé
t'u jepet fund rasteve té tilla.”

III. RRETHANAT E RASTIT

6. Bazuar né informatat e pranuara né IAP, Avokati i Popullit ka hapur hetime (numri i rastit
OIK 49/2021) lidhur me shkeljen e s& drejtés sé nénave (prindérve) vetushqyese né Kosové
lidhur me njohjen e pushimit vjetor edhe pér dy dité pune pér prindin vetushqves, i cili i
takon bazuar n& Ligjin nr.03/L-212 t&€ Punés i Republikés sé Kosovés.

7. Avokati i Popullit ka monitoruar zbatimin e Ligjit nr.03/L-212 té€ Punés i Republikés s&
Kosovés dhe ka grumbulluar informata.

8. Mg 26 shkurt 2021, Avokati i Popullit ka pranuar informaté nga Inspektorati i Punés se
nuk kan& marré asnjé ankesé nga punétorét pér moszbatim té nenit 32 t& Ligjit nr.03/L-212 t&
Punés i Republikés s& Kosovés.

IV. BAZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE
9. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 24 (Barazia para ligjit), pércakton:
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1. “Té gjithé jané té barabarté pa ra ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim.”

2. “Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose 1é tje ra, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, afiésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal ”.

3. “Parimet e mbrojtjes sé barabarté ligiore nuk parandalojné vénien e masave té
nevojshme pér mbrojtjen dhe pérpa rimin e té drejtave 1é individéve dhe grupeve gé jané
né pozité té pa ba raba rté. Masat e tilla do té zbatohen vetém derisa té arrihet géllimi
pér té cilinjané véne”. '

Ndérsa neni 49 i Kushtetutés (E drejta e punés dhe ushtrimit té profesionit) pércakton:

1. “E drejta e punés garantohet.2. Secili person éshté i liré té zgjedhé profesionin dhe
vendin e punés” '

10. Ligji nr.03/L-212 i Punés i Republikés s& Kosovés, né€ nenin 5 (Ndalimi i t& gjitha llojeve
té diskriminimit), pércakton:

1. “Diskriminimi éshté i ndaluar né punés'im dhe profesion, [...] trajnimin{...] kushtet e
punésimit, [...] ose géshtjeve té tjera nga marrédhénia e punés té rregulluara me kété ligj
dhe me ligjet e tjera né fugi”. [...] 3. “Nuk konsiderohet diskriminim, ¢do dallim
pérjashtim ose dhénie e pérparésisé. pérkitazi me ndowjé vend 1é caktuar pune, né bazé té
kritereve té caktuara gé kérkohen pér até vend pune [...].”

Kurse neni 32 1 po t€ nj&jtit ligj pércakton:

“[...] Nénat me fémijé deri né tri (3) vje¢ si dhe prindi vetushqyes dhe personat me afiési
té kufizuara kané té drejté né pushim vjetor edhe pér dy (2) dité puné shtesé.”

V, ANALIZA LIGJORE

11. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, si akti mé 1 larté ligjor, mbron dhe garanton t&
drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, prandaj éshté né interes t& funksionimit t€ sundimit t&
ligjit edhe realizimi praktik i tyre. Kushtetuta shprehimisht e pércakton se &shté detyré e té
gjitha autoriteteve t1 respektojné t& drejtat dhe lirit€ e té tjeréve, ky parim &shté imperativ
dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé.

12. Kushtetuta n€ ményre t€ vecanté garanton barazing e t€ gjith€ personave para Kushtetutés
dhe ligjit, t& drejtén e secilit pér mbrojtje t& barabarté ligjore pa diskriminim dhe ndalon ¢do
diskriminim né bazé t€ cilésdo bazé t& listuar, por po ashtu shton edhe né€ bazé t€ ndonjé
statusi tjetér personal qé nuk pérmendet né€ ményré t&€ veganté né kété nen.

13. N& kété drejtim, Institucioni i Avokatit t& Popullit rikujton dispozitat juridike kushtetuese
t&€ Republikés s€ Kosovés, si né€ vijim:

[iis:] |
“Neni 24 [Barazia para ligjit]

1. Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim.
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2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés. fesé,
mendimeve politike ose té tjera, prejardhje kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, giendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes. afiésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.

3. Parimet e mbrojtjes sé barabarté ligiore nuk parandalojné vénien e masave té
nevojshme pér mbrojtien dhe pérparimin e 1é drejtave té individéve dhe grupeve gé
Jané né pozité té pabarabarté. Masat e tilla do té zhatohen derisa 1é arrihet géllimi

pér té cilin jané véné ato.”

14. Avokati i Popullit thekson se sipas vendimeve t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut (GGEDNj): “E drejta pér té mos u diskriminuar shkelet kur punédhénésit i trajtojné
njerézit né ményré té pabarabarté [...] duke mos dhéné justifikim objektiv dhe té arsyeshém.
Né ményré qé njé justifikim i tillé té jeté "objektiv dhe i arsyeshém", duhet té kalojé dy hapa:
Sé pari, duhet té ekzistojé "qéllimi legjitim" pér pabaraziné né fialé dhe sé dyti. duhet té
ekzistojé njé "raport i arsyeshém i proporcionaliteti midis mjeteve té pérdorura dhe objektivit
gé synohet té arrihet.”

15. Avokati 1 Popullit thekson se diskriminimi né fushén e punés &shté i ndaluar edhe me
Ligjin e Punés, kurse me ligjin ombrellé pér mbrojtie nga diskriminimi &shté krijuar njé
kornizé gjithépérfshirése pér mbrojtjen nga diskriminimi, me t& cilin ndalohet diskriminimi i
drejtpérdrejté dhe i térthorté né punésim né ¢farédo baze, pér t& gjithé ata q& i kang shkelur, i
shkelin ose mund t"i shkelin t& dfejtat e ¢do personi, né veganti kur kané t& bé&jné me ligjin
pér puné, duke pérfshiré edhe t&€ drejtén pér pushim vjetor edhe pér dy dité pune shtesé pér
nénat vetushgyese.

16. Ligji nr.03/L-212 i Punés

Né bazé t€ nenit 32 t&€ Ligjit t& Punés &éshté pércaktuar: “[...] Nénat me femijé deri né tri (3)
vjeg si dhe prindi vetushqyes dhe personat me afiési té kufizuara kané té drejté né pushim
vjetor edhe pér dy (2) dité puné shiesé.” '

17. Avokati i Popullit vé n& pah se e drejta pér puné garantohet gjithashtu me marréveshjet
dhe instrumentet ndérkombétare, t& cilat jané t& zbatueshme drejtpérdrejt né Kosové dhe kané
pérparési mbi ligjet ¢ Kosovés. Prandaj, detyrimi pér ta respektuar kété t& drejté kérkon
shmangien e masave q€ e pengojné ose parandalojné gézimin e s& drejtés pér pushim, e cila
Eshté pjesé e s€ drejtés s& punés. |

18. Ndérsa neni 14 (Ndalimi i diskriminimit) i Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut
pércakton:

“Gézimi i té drejtave dhe lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé
dallim t¢ bazuar né shkaqe té tilla si gjinia. ngjyra, gjuha, feja . mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjiina kombétare ose shogérore, pérkatésia né mjé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”

VL. KONKLUZIONET E AVOKATIT TE POPULLIT

19. Avokati i Popullit konstaton se né bazé té nenit 32 t& Ligjit t& Punés, nénat me fémijé deri
né tre vjeg, prindi vetushqyes dhe personat me aftési t& kufizuara kang t& drejté né pushim
vjetor edhe pér dy dité pune shtesé.
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20. Avokati 1 Popullit konstaton se diskriminimi né fushén e punés éshté i ndaluar, pérvec
tjerash, edhe me Ligjin e Punés dhe moszbatimin e kétij ligji né secilin nen, pérfshiré nenin
32, e konsideron diskriminim.

Institucioni 1 Avokatit t&€ Popullit, n€ bazé t& fakteve t&€ mbledhura, analizés sé ligjeve
vendore dhe Kushtetutés, konstaton se moszbatimi i nenit 32 t&€ Ligjit t& Punés nga ana e
punédhénésve &shté shkelje e Ligjit nr.03/L-212 t€ Punés, prandaj i

REKOMANDON
Inspektoratit té€ Punés:

e Ta monitorojé zbatimin e nenit 32 t& Ligjit nr.03/L-212 t& Punés, i cili pércakton té
drejtén pér pushim edhe pér dy dité pune shtesé pér nénat me fémijé deri né tre vieg,
pér prindin vetushqyes dhe pér personat me aftési t& kufizuara.

, Ministrisé s¢ Punés dhe Miréqenies Sociale:
e NE& legjislacion t& japé definicion t€ sakté pér prind vetushqyes.

NE€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi™") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet g€ do t’1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/ M\e nderime,

[V OU—
z' Uy)’i\laim Qelaj

Avokat 1 Popullit

Kopje: Z. Habit Hajredini, drejtor

Zyra pér Qeverisje t& Mir€, Zyra e Kryeminisrit
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